
Terça-feira
2 de Abril de 2024
41 - Ano XII - Nº 2806 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTQYQTE5MKVGMDNERJUZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

PORTARIA SECULT Nº 007, DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a Audiência Pública, de Implantação 

da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB no 

âmbito do município de  Lauro de Freitas, na forma 

que indica e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE 

FREITAS, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Esta portaria CONVOCA artistas, produtores, trabalhadores e fazedores de cultura 

do município de Lauro de Freitas à participarem da Realização da Audiência Pública de 

Implantação da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB. 

 

Art. 2º - A Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei 

nº 14.399, de 08 de julho de 2022 e Regulamentada pelo Decreto Federal n.º 11.740, de 18 de 

outubro de 2023, tem como objetivo fomentar a cultura, com o intuito de contribuir para a 

popularização da política pública. A PNAB é uma oportunidade histórica de estruturar o sistema 

federativo de financiamento à cultura e o município de Lauro de Freitas receberá investimentos 

previstos até 2027 para fomento que será repassado a ações culturais por meio de editais e 

chamamentos abertos para os/as trabalhadores(as) da área da cultura, assim como executar os 

recursos nas políticas culturais de maneira direta. 

 

Art. 3º - A referida Audiência tratará do montante de R$ 1.472,773,84 (um milhão, 

quatrocentos e setenta e dois mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos), 

recebido pelo municipio de Lauro de Freitas em 06/12/2023, referente ao exercicío de 2023, a 

ser executado no ano de 2024. 

 



Terça-feira
2 de Abril de 2024
42 - Ano XII - Nº 2806 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTQYQTE5MKVGMDNERJUZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

Art. 4º - Os tópicos que serão abordados na referida Audiência, constarão as seguintes pautas: 

 

 Apresentação da Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022 (Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura); 

 Decreto Federal n.º 11.740, de 18 de outubro de 2023 (Decreto de Regulamentação); 

 Decreto Federal n.º 11.453, de 23 de março de 2023 (Decreto dos mecanismos de fomento); 

 Instrução Normativa Minc n.º 10, de 28 de dezembro de 2023; 

 Portaria Minc n.º 119, de 28 de março de 2024; 

 Esclarecimentos de dúvidas; 

 

 

 

Art. 5º - A Audiência Pública de Implantação da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB no 

âmbito do municípo de Lauro de Freitas, se realizará de forma presencial, no dia 06 de abril de 

2024, ás 14h no Teatro João Gilberto (Pec 3000), endereço: R. do Paço – Jardim Perola - Itinga. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 02 de abril de 2024. 

 

                        André Luis Silva Pereira 

                  Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais. 


